
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.10

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,297,780 1,258,509 3.139,271

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 32,883 25.6331,663

기본적 교육활동 -1,603 14.1182,539

선택적 교육활동 5,347 22.2287,838

인적자원 운용 -472 0.78,368

학교 일반운영 2,503 14.0181,533

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 613 23.6305,839

합계 39,271 1,297,780

기타수입 전년도이월금 0 0.79,231

이전수입 기타이전수입 21 0.810,581

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,531 88.51,148,799

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.67,500

자체수입 학부모부담수입 -575 8.8114,562

자체수입 행정활동수입 294 0.67,107

합계 39,271 1,297,780
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서난영

교직원역량강

화
3,088 3,560 -472 0 0 0

교직원대체인

건비
480 480 0 480 480 0

기타수당 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

학교급식운영 216,542 216,238 304 212,982 211,978 1,004

[국고]학생및교직원

보건안전관리 10,380 11,516 -1,136 2,050 2,050 0

학교환경위생

관리
28,838 27,503 1,335 18,778 18,778 0

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

학생복지운영 46,579 46,469 110 29,539 29,540 -1

교과활동지원 66,926 67,196 -270 53,296 53,296 0

과학 교과활동 4,577 4,577 0 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
39,025 40,853 -1,828 38,740 40,568 -1,828

외국어 교과활

동
1,010 1,693 -683 0 0 0

특수교육교과

활동
7,493 7,253 240 2,733 2,568 165

유치원 교과활

동
23,007 19,364 3,643 14,100 10,660 3,440

정보교과활동 0 2,700 -2,700 0 0 0

자율활동 8,331 8,331 0 2,420 2,420 0

현장체험학습

활동
22,390 22,395 -5 18,740 18,740 0

동아리활동 9,780 9,780 0 7,200 7,200 0

방과후학교운

영
142,436 142,262 174 141,779 142,162 -383
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
서난영

돌봄교실운영 68,359 68,275 84 68,275 68,275 0

유치원방과후

과정운영
66,594 61,494 5,100 52,720 47,485 5,235

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 9,949 9,960 -11 1,000 1,000 0

교무학사운영 17,737 17,737 0 11,370 11,370 0

연구학교운영 90,600 58,600 32,000 37,000 5,000 32,000

방송실운영 194 200 -6 0 0 0

정보화실운영 12,725 14,530 -1,805 0 0 0

교육환경개선 201,242 198,548 2,694 170,020 170,020 0

학생생활상담

지도
1,600 1,600 0 1,600 1,600 0

학교폭력예방 6,470 6,470 0 5,000 5,000 0

학생안전교육 1,095 1,095 0 0 0 0

학교시설장비

유지
121,452 120,908 544 42,658 43,313 -655

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 4,300 4,300 0 1,000 1,000 0

부서기본운영 34,934 32,907 2,027 0 0 0

병설유치원기

본운영
19,847 19,915 -68 600 600 0

세입사업관리 0 0 0 355,400 355,106 294

소계 1,297,780 1,258,509 39,271 1,297,780 1,258,509 39,271
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,297,780 1,258,509 39,271 1,297,780 1,258,509 39,271
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,166,880 1,127,328 39,552

1.지방자치단체이전수입 7,500 7,500 0

1.비법정이전수입 7,500 7,500 0

1.기초지방자치단체전입금 7,500 7,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 7,500 7,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,148,799 1,109,268 39,531

1.교육비특별회계전입금수입 1,148,799 1,109,268 39,531

1.교육비특별회계전입금 1,148,799 1,109,268 39,531

1.학교운영비전입금 339,062 339,062 0
기본학교운영비(유치원) : -5,889,000원 * 1교

 =
-5,889,000

기본학교운영비(초등) : -32,816,000원 * 1교 

=
-32,816,000

기본학교운영비(초등) : 32,816,000원 * 1교 = 32,816,000

기본학교운영비(유치원) : 5,889,000원 * 1교 

=
5,889,000

2.목적사업비전입금 809,737 770,206 39,531 통학버스안전지도사인건비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

시설관리원인건비 : -2,155,000원 * 1교 = -2,155,000

스포츠강사인건비 : -1,628,000원 * 1교 = -1,628,000

스포츠강사인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_4추)유치원누리과정운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

방과후자유수강원지원비 : -1,150,000원 * 1교

 =
-1,150,000

(성립전_4추)특수학교 방과후학교운영비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

재량휴업일 돌봄수당 : -160,000원 * 1교 = -160,000

특수교육대상자 통학비 : -216,000원 * 1교 = -216,000

(성립전_4추)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

765,000원 * 1교 =
765,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

3,436,000원 * 1교 =
3,436,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인건비) : 

381,000원 * 1교 =
381,000

마을학교운영지원비 : 32,000,000원 * 1교 = 32,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 10,581 10,560 21

1.학교회계간이전수입 10,581 10,560 21

1.다른학교회계전입금 10,581 10,560 21

1.다른학교회계전입금 10,581 10,560 21 오봉초교직원급식비 : 21,000원*1교 = 21,000

2.자체수입 121,669 121,950 -281

1.학부모부담수입 114,562 115,137 -575

1.수익자부담수입 114,562 115,137 -575

1.급식비 31,065 30,847 218

1.급식비 22,697 22,697 0

2.우유급식비 8,368 8,150 218 우유대금 : 218,000원*1교 = 218,000

2.방과후학교활동비 68,107 68,900 -793

1.방과후학교활동비 68,107 68,900 -793 방과후학교강사비 : -498,000원*1월= -498,000

방과후학교재료비 : -295,000원*1월= -295,000

3.현장체험학습비 12,590 12,590 0

1.현장체험학습비 12,590 12,590 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 7,107 6,813 294

1.사용료및수수료 1,910 1,910 0

1.사용료및수수료 1,910 1,910 0

1.사용료 1,910 1,910 0

2.자산수입 299 299 0

1.자산매각대 299 299 0

1.자산매각대 299 299 0

3.기타행정활동수입 4,898 4,604 294

1.이자수입 2,263 1,900 363

1.이자수입 2,263 1,900 363 예금이자수입 : 363,000원*1회= 363,000

2.기타행정활동수입 2,635 2,704 -69
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,635 2,704 -69 수도광열비 : -43,000원*1회= -43,000

법인카드포인트전환금 : -26,000원*1회= -26,000

3.기타수입 9,231 9,231 0

1.전년도이월금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

세입합계 1,297,780 1,258,509 39,271
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,368 8,840 -472

1.기타 교직원보수 5,280 5,280 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.[초]교원대체인건비 480 480 0

1.맞춤형복지비 480 480 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,088 3,560 -472

1.교직원역량강화 3,088 3,560 -472

1.[초]직무및자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장의날운영 1,058 1,060 -2

1.일반수용비 808 810 -2 교원동아리활동운영비 : -2,000원*1교 = -2,000

2.운영수당 250 250 0

3.[초]행정직원능력개발연수경비 530 1,000 -470

1.일반수용비 530 1,000 -470 연수경비 : -470,000원*1교 = -470,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,839 305,226 613

1.급식 관리 216,542 216,238 304

1.학교급식운영 216,542 216,238 304

1.[초]급식재료구입비 171,812 172,000 -188

1.급식용식재료비 171,812 172,000 -188 식품비(수익자) : -188,000원*1교 = -188,000

2.[초]우유급식비 8,368 8,150 218

1.우유급식비 8,368 8,150 218
급식용우유대금(수익자) : 218,000원*1교 

=
218,000

3.[초]급식운영비 30,975 30,766 209

1.일반수용비 19,173 18,964 209
급식소모품구입비(수익자) : 209,000원*1

교 =
209,000

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 10,222 10,222 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 600 600 0

4.[초]대체인건비 2,185 2,120 65

1.기간제직원인건비 2,185 2,120 65
조리사및조리원대체인건비 : -700,000원*1

회 =
-700,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

765,000원*1교 =
765,000

5.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,659 1,682 -23
차량수리등 소모품(목적) : -23,000원*1회

 =
-23,000

2.연료비 362 390 -28 차량유류비(목적) : -28,000원*1회 = -28,000

3.기타공공요금 441 390 51
보험료등각종공과금(목적) : 51,000원*1회

 =
51,000

4.비품구입비 260 260 0

6.[초]산업안전보건관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.보건관리 39,218 39,019 199

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,380 11,516 -1,136

1.[초]학생건강검사 2,322 2,322 0

1.학생복지비 2,322 2,322 0

2.[초]보건실운영 530 570 -40

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 230 270 -40 보건실비품구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.[초]보건교육지원 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

4.[초]감염병예방 5,439 6,385 -946

1.학생복지비 5,439 6,385 -946
방역소독비(학교운영비) : -946,000원*1회

 =
-946,000

5.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생건강지원 600 700 -100

1.학생복지비 600 700 -100 응급학생후송제반비 : -100,000원*1회 = -100,000

7.[초]교직원건강검진비 104 154 -50
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1.교직원복지비 104 154 -50 교직원건강검진비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학교환경위생관리 28,838 27,503 1,335

1.[초]먹는물관리 2,199 2,064 135

1.일반수용비 2,199 2,064 135 정수기렌탈비 : 135,000원*1회 = 135,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 18,778 18,778 0

1.기간제직원인건비 10,273 10,273 0

2.일반수용비 7,565 7,565 0

3.기간제직원법정부담금 940 940 0

4.[초]공기정화장치운영 6,761 5,561 1,200

1.일반수용비 6,761 5,561 1,200 공기청정기운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.학생복지 50,079 49,969 110

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 46,579 46,469 110

1.[초]졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학생교과서구입 15,889 15,889 0

1.교육운영비 15,889 15,889 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,273 8,273 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.일반수용비 1,743 1,800 -57
차량수리및소모품구입(목적) : -123,000원

*1회 =
-123,000

공기청정기유지관리비 : 66,000원*1회 = 66,000

3.연료비 4,923 4,800 123 자량유류비(목적) : 123,000원*1회 = 123,000

4.기타공공요금 567 633 -66
보험료등 각종공과금(목적) : -66,000원*1

회 =
-66,000
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5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,617 19,507 110

1.무기계약직원인건비 18,041 17,912 129 인건비(목적) : 129,000원*1회 = 129,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,595 -19
4대보험기관부담금(목적) : -19,000원*1교

 =
-19,000

3.기본적 교육활동 182,539 184,142 -1,603

1.교과 활동 142,038 143,636 -1,598

1.교과활동지원 66,926 67,196 -270

1.[초]학습준비물구입 7,600 7,600 0

1.학습준비물 7,600 7,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,261 3,261 0

1.교육운영비 3,261 3,261 0

3.[초]보결수업관리 2,730 3,000 -270

1.운영수당 2,730 3,000 -270 보결수업수당 : -270,000원*1회 = -270,000

4.[초]기초학력지도 15,008 15,008 0

1.운영수당 14,808 14,808 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 12,007 12,007 0

1.운영수당 10,208 10,208 0

2.교육운영비 1,321 1,321 0

3.목적사업업무추진비 184 184 0

4.도서구입비 294 294 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램26,320 26,320 0

1.운영수당 10,620 10,620 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

2.과학 교과활동 4,577 4,577 0

1.[초]교과운영 4,577 4,577 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0

2.비품구입비 1,175 1,175 0
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3.[국고]체육 교과활동 39,025 40,853 -1,828

1.[초]교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,085 2,085 0

1.기간제직원인건비 2,085 2,085 0

3.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[초]스포츠강사운영비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 33,830 35,458 -1,628

1.기간제직원인건비 30,801 32,258 -1,457 인건비(국고) : -1,457,000원*1회 = -1,457,000

2.기간제직원법정부담금 3,029 3,200 -171
4대보험기관부담금(국고) : -171,000원*1

회 =
-171,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 750 -200

1.기간제직원인건비 550 750 -200 건강검진비(국고) : -200,000원*1회 = -200,000

4.외국어 교과활동 1,010 1,693 -683

1.[초]교과운영 1,010 1,693 -683

1.운영수당 300 600 -300 방학캠프보조강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 710 1,093 -383
영어체험학습센터입소경비 : -493,000원*1

회 =
-493,000

방학중영어캠프운영물품구입 : -22,000원

*1회 =
-22,000

간식구입 : 132,000원*1회 = 132,000

5.특수교육교과활동 7,493 7,253 240

1.[초]교과운영 2,152 2,152 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,752 1,752 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 456 0 456

1.기간제직원인건비 456 0 456
특수교육지도사대체인건비(목적) : 75,000

원*1회 =
75,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인건비(목

적) : 381,000원*1교 =
381,000
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3.[초]사회적응현장학습 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

4.[초]장애인권교육 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

5.[초]통합교육 1,502 1,502 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

6.[초]특수교육대상자지원 1,352 1,568 -216

1.학생복지비 1,352 1,568 -216 통학비지원(목적) : -216,000원*1회 = -216,000

7.[초]소프트웨어교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]무기계약직인건비 205 205 0

1.무기계약직원인건비 205 205 0

6.유치원 교과활동 23,007 19,364 3,643

1.[유]교과운영 3,259 3,565 -306

1.교육운영비 3,259 3,565 -306 교수학습자료구입 : -306,000원*1회 = -306,000

2.[유]학급환경정리 853 853 0

1.일반수용비 853 853 0

3.[유]유치원행사운영 2,573 2,423 150

1.교육운영비 2,573 2,423 150 행사물품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

4.[유]교수학습지원 962 1,232 -270

1.운영수당 662 932 -270 보결수업수당 : -110,000원*1회 = -110,000

재량휴업일돌봄수당 : -160,000원*1회 = -160,000

3.일반업무추진비 300 300 0

5.[유]학부모교육 661 661 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 70 70 0

3.일반업무추진비 51 51 0

6.[유]누리과정교육운영 14,699 10,630 4,069
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1.교육운영비 14,699 10,630 4,069
(성립전_4추)체험활동경비(목적) : 82,000

원*1회=
82,000

유아선물구입(목적) : 469,000원*1회 = 469,000

(성립전_4추)유아선물구입(목적) : 

100,000원*12명*1회=
1,200,000

(성립전_4추)교수학습자료(목적) : 

489,000원*2회=
978,000

(성립전_4추)간식비(목적) : 160,000원*2

회=
320,000

(성립전_4추)졸업앨범비(목적) : 85,000원

*12명*1회=
1,020,000

7.정보교과활동 0 2,700 -2,700

1.[초]교과운영 0 2,700 -2,700

1.비품구입비 0 2,700 -2,700 정보물품및교구구입 : -500,000원*1회 = -500,000

정보교구구입(경상) : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

2.창의적 체험활동 40,501 40,506 -5

1.자율활동 8,331 8,331 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]체육대회 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0

4.[초]과학경시대회 2,280 2,280 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 22,390 22,395 -5

1.[초]수련활동 3,137 3,142 -5

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,587 2,592 -5 교내수련활동준비물품 : -5,000원*1회 = -5,000
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2.[초]현장학습 6,215 6,215 0

1.교육운영비 6,215 6,215 0

3.[초]테마식현장학습 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

4.[초]테마식현장체험학습(목적) 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

5.[초]테마식현장체험학습(수익자) 6,375 6,375 0

1.교육운영비 6,375 6,375 0

3.동아리활동 9,780 9,780 0

1.[초]동아리활동 1,380 1,380 0

2.학생복지비 1,380 1,380 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

3.[초]군산수업동행동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.[초]G-리그 운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 287,838 282,491 5,347

1.방과후학교 운영 277,389 272,031 5,358

1.방과후학교운영 142,436 142,262 174

1.[초]방과후 학교보조인력운영 16,725 16,592 133

1.무기계약직원인건비 15,391 15,237 154 인건비(목적) : 154,000원*1회 = 154,000

2.무기계약직원법정부담금 1,334 1,355 -21
4대보험기관부담금(목적) : -21,000원*1회

 =
-21,000

2.[초]방과후학교운영 89,901 90,270 -369

1.운영수당 69,474 69,620 -146 강사비(수익자) : -146,000원*1회 = -146,000

2.교육운영비 19,827 20,050 -223 재료비(수익자) : -223,000원*1회 = -223,000

3.기간제직원법정부담금 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교예술교육(오케스트라) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.[초]방과후자유수강권지원 11,350 12,500 -1,150

1.운영수당 8,283 8,526 -243 강사비(목적) : -243,000원*1회 = -243,000

2.교육운영비 3,067 3,974 -907 재료비(목적) : -907,000원*1회 = -907,000

5.[초]특수교육대상자방과후교육 6,960 5,400 1,560

1.교육운영비 6,960 5,400 1,560
(성립전_4추)방과후특수교육기관활동참여

지원(목적) : 260,000원*6명 =
1,560,000

6.[초]농어촌방과후 음악프로그램 지원사업7,500 7,500 0

1.운영수당 6,016 6,336 -320 강사비(보조금) : -320,000원*1교 = -320,000

2.교육운영비 1,484 1,164 320 운영물품구입(보조금) : 320,000원*1교 = 320,000

2.돌봄교실운영 68,359 68,275 84

1.[초]초등돌봄전담사인건비 45,155 45,155 0

1.무기계약직원인건비 41,885 41,715 170 인건비(목적) : 170,000원*1교 = 170,000

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,440 -170
4대보험기관부담금(목적) : -170,000원*1

회 =
-170,000

2.[초]오후돌봄교실운영 23,204 23,120 84

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.운영수당 7,872 7,872 0

3.교육운영비 11,812 11,728 84 교육및운영물품비(목적) : 84,000원*1회 = 84,000

3.유치원방과후과정운영 66,594 61,494 5,100

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,874 14,009 -135

1.운영수당 9,694 9,760 -66
시간제기간제교사시간외근무수당 : 

-66,000원*1회 =
-66,000

2.교육운영비 4,180 4,249 -69
방학중급식지원비(경상) : -69,000원*1회 

=
-69,000

2.[유]방과후전담인력인건비 44,170 40,735 3,435

1.기간제교원인건비 41,092 37,668 3,424
(성립전_4추)인건비(목적) : 3,406,000원

*1명=
3,406,000

인건비(목적) : 18,000원*1회 = 18,000

2.기간제교원법정부담금 3,078 3,067 11
4대보험기관부담금(목적) : -19,000원*1회

 =
-19,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금(목적) : 

30,000원*1명=
30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]방과후과정교육운영 8,550 6,750 1,800

1.운영수당 4,420 3,422 998
(성립전_4추)특성화강사비(목적) : 32,000

원*32회=
1,024,000

특성화강사비(목적) : -26,000원*1회 = -26,000

2.교육운영비 4,130 3,328 802 간식비(목적) : 26,000원*1회 = 26,000

(성립전_4추)간식비(목적) : 388,000원*2

회=
776,000

2.독서활동 9,949 9,960 -11

1.독서활동운영 9,949 9,960 -11

1.[초]도서관운영 8,949 8,960 -11

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 2,044 2,053 -9 독서교육운영비 : -9,000원*1회 = -9,000

3.학생복지비 660 660 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.도서구입비 5,598 5,600 -2 도서구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.[초]군산독서교육추진단 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 331,663 298,780 32,883

1.교무업무 운영 17,737 17,737 0

1.교무학사운영 17,737 17,737 0

1.[초]교무실무사인건비 77 77 0

1.무기계약직원인건비 77 77 0

2.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]워크숍 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0

3.일반업무추진비 900 900 0

6.[초]교사교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.[초]목공실교육과정실천지원 5,370 5,370 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.생활지도운영 9,165 9,165 0

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초][초]학부모안전도우미회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 6,470 6,470 0

1.[초]학교폭력예방학교운영 6,470 6,470 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 1,095 1,095 0

1.[초]안전교육 1,095 1,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0

3.연구학교 운영 90,600 58,600 32,000

1.연구학교운영 90,600 58,600 32,000

1.[초]혁신학교운영 85,600 53,600 32,000

1.일반수용비 5,332 4,692 640 마을공동체운영비 : 640,000원*1회 = 640,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 21,328 22,608 -1,280
창의적체험활동강사비 : -32,000원*40시간

 =
-1,280,000

3.교육운영비 50,200 18,200 32,000
꼼지락1학년교육과정운영비 : 506,000원*1

회 =
506,000

꼼지락2학년교육과정운영비 : -39,000원*1

회 =
-39,000

꼼지락6학년교육과정운영비 : -187,000원

*1회 =
-187,000

창의적체험활동운영비 : -280,000원*1회 = -280,000

마을학교운영지원(목적) : 32,000,000원 

*1교=
32,000,000

4.학생복지비 4,400 4,560 -160 학급기록물앨범제작비 : -160,000원*1회 = -160,000

5.목적사업업무추진비 4,340 3,540 800
교육과정세움/돋움/나눔/협의회비 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.[초]교사교육과정지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0

4.학습지원실 운영 12,919 14,730 -1,811

1.방송실운영 194 200 -6

1.[초]방송실운영 194 200 -6

1.비품구입비 194 200 -6 방송기자재구입 : -6,000원*1회 = -6,000

2.정보화실운영 12,725 14,530 -1,805

1.[초]학교정보화지원 9,125 10,930 -1,805

1.일반수용비 1,055 2,000 -945 정보화기자재수리 : -945,000원*1회 = -945,000

2.교육운영비 6,960 7,075 -115 토너등전산소모품구입 : -75,000원*1회 = -75,000

플로터잉크및용지구입 : 960,000원*1회 = 960,000

정보화기자재구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.비품구입비 1,110 1,855 -745 정보화기자재구입 : -745,000원*1회 = -745,000

2.[초]정보교육환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 201,242 198,548 2,694

1.교육환경개선 201,242 198,548 2,694

1.[초]교육환경개선 65,795 69,548 -3,753
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 2,731 1,295 1,436
공간혁신사업공간환경개선운영비 : 

-604,000원*1회 =
-604,000

칠판소규모수선비(목적) : 2,040,000원*1

회 =
2,040,000

2.시설비 8,332 11,528 -3,196 교육환경개선  : -3,196,000원*1식= -3,196,000

3.비품구입비 54,732 56,725 -1,993
칠판및기자재구입(목적) : -2,040,000원*1

회 =
-2,040,000

일반학급환경개선(목적) : 47,000원*1종= 47,000

2.[초]공간혁신사업비 44,930 40,000 4,930

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 28,509 27,629 880 1학년교실 리모델링 : 880,000원*1식= 880,000

3.비품구입비 13,421 9,371 4,050 1학년교실 비품구입비 : 4,050,000원*1종= 4,050,000

3.[초]외부학습공간 정비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,940 12,940 0

2.시설비 27,060 27,060 0

4.[초]학교자치복합공간 36,517 35,000 1,517

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 19,157 19,693 -536
교무실 리모델링 (목적) : -536,000원*1식

=
-536,000

3.비품구입비 14,360 12,307 2,053
교무실 및 교장실 물품구입 (목적) : 

1,553,000원*1종=
1,553,000

교무실 및 교장실 물품구입 : 500,000원*1

종=
500,000

5.[초]학교생태체험합습장조성비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]초등목공실 구축 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.비품구입비 5,770 5,770 0

6.학교 일반운영 181,533 179,030 2,503

1.학교기관 운영 54,781 52,822 1,959

1.부서기본운영 34,934 32,907 2,027

1.[초]교장실운영 6,236 6,236 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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2.[초]행정실운영 23,038 21,011 2,027

1.일반수용비 7,056 6,066 990 사무용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

복사용지구입 : 510,000원*1회 = 510,000

프린터토너등 : 114,000원*1회 = 114,000

간행물구독 : 66,000원*1회 = 66,000

2.기타공공요금 943 943 0

3.여비 11,502 11,502 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,037 2,000 1,037 사무용기기등구입 : 1,037,000원*1회 = 1,037,000

3.[초]교무부운영 5,660 5,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,847 19,915 -68

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,934 10,934 0

1.전기요금 8,948 8,948 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,440 6,440 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.학생복지비 800 800 0

3.[유]유치원운영 2,473 2,541 -68

1.일반수용비 1,038 1,057 -19 프린터토너등 : -19,000 *1회 = -19,000

2.여비 360 409 -49 관외여비 : -49,000원*1회 = -49,000

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 575 575 0

2.시설 장비 유지 121,452 120,908 544

1.학교시설장비유지 121,452 120,908 544
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1.[초]공공요금및제세공과금 40,955 39,075 1,880

1.전기요금 25,606 24,106 1,500
(성립전_4추)전기요금(목적) : 1,500,000

원*1교 =
1,500,000

2.상하수도료 9,580 9,300 280 상하수도요금 : 280,000원*1회 = 280,000

3.기타공공요금 5,769 5,669 100 유선방송사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]연료비 188 188 0

1.연료비 188 188 0

3.[초]시설관리용역 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

4.[초]시설일반관리 38,152 37,402 750

1.기간제직원인건비 3,150 2,400 750 일용인부임 : 150,000원*5명= 750,000

2.일반수용비 30,202 30,202 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]청소원인건비(목적) 19,263 19,194 69

1.무기계약직원인건비 17,642 17,470 172 청소원인건비(목적) : 171,770원*1회 = 172,000

2.무기계약직원법정부담금 1,621 1,724 -103 법정부담금(목적) : -103,000원*1회 = -103,000

7.[초]시설관리원인건비(목적) 18,964 21,119 -2,155

1.무기계약직원인건비 17,694 19,249 -1,555
시설관리원인건비(목적) : -1,555,000*1교

 =
-1,555,000

2.무기계약직원법정부담금 1,270 1,870 -600
4대보험기관부담금(목적) : -600,000원*1

교 =
-600,000

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,300 4,300 0

1.[초]학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모독서동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 340 340 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,297,780 1,258,509 39,271
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